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BASHKIA TIRANË

KËSHILLI BASHKIAK

Nr.______prot. 



                                            Tiranë, më___.___.2024

V E N D I M 
Nr.35, datë 28.03.2024
PËR

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË VENDIMIN NR.158, DATË 26.12.2019, TË KËSHILLIT BASHKIAK, “PËR SISTEMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NË QYTETIN E TIRANËS”, TË NDRYSHUAR

Në mbështetje të nenit 113, pika 1, shkronjat “c” dhe “ç”, dhe pika 2, të Kushtetutës, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1.3, shkronja “b”, nenit 34, pika 6, nenit 35, pika 4 dhe nenit 54, shkronja “f”, nenit 55, pikat 3 dhe 6, të ligjit nr.139/2015, “Pёr vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar, nenit 113, të ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikës së Shqipërisë”, ligjit nr. 68/2017, “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, të ndryshuar, ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, të ndryshuar, ligjit nr. 64/2012 “Për peshkimin”, të ndryshuar,  vendimit nr.132, datë 7.3.2018, të Këshillit të Ministrave “Për metodologjinë për përcaktimin e vlerës së taksueshme të pasurisë së paluajtshme “ndërtesa”, e bazës së taksës për kategori specifike, natyrën dhe prioritetin e informacionit dhe të dhënave për përcaktimin e bazës së taksës, si dhe të kritereve dhe rregullave për vlerësimin alternativ të detyrimit të taksës”, të ndryshuar, vendimit nr. 701, datë 18.11.2021, të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Planit Kombëtar të Veprimit për Barazi, Përfshirje dhe Pjesëmarrjen e Romëve dhe Egjiptianëve, 2021-2025”, vendimit nr. 216, datë 13.4.2023, të Këshillit të Ministrave “Për krijimin dhe funksionimin e sistemit të integruar për informatizimin e manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim”, udhëzimit nr. 6, datë 11.04.2022 të ministrit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural “Për mjetet që përdoren për peshkim çlodhës-argëtues dhe mënyrën e lëshimit të autorizimit”, urdhrit të përbashkët nr. 443, datë 6.10.2022 të ministrit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe ministrit të Financave dhe Ekonomisë “Për përcaktimin e tarifave të autorizimit për peshkimin çlodhës-argëtues dhe tarifave për shërbimet që ofrohen nga organizata e peshkimit” dhe memo-t me nr. 45218 datë 28.12.2023 dhe nr. 4039 datë 24.01.2024 “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 158, datë 26.12.2019, të Këshillit Bashkiak “Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore në qytetin e Tiranës”, të ndryshuar, me propozim të Kryetarit të Bashkisë, Këshilli Bashkiak,
V E N D O S I :

Në vendimin nr. 158, datë 26.12.2019, të Këshillit Bashkiak “Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore në qytetin e Tiranës”, të ndryshuar, bëhen këto shtesa dhe ndryshime:

1. Në nenin 6 “Çmimi mesatar referues për përllogaritjen e taksës”, bëhen këto shtesa dhe ndryshime:

a. Aneksi i përcaktuar në pikën 1, ndryshohet me aneksin me të njëjtën numër, bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse të këtij vendimi.

b. Në pikën 2, shkronja “c” ndryshohet si më poshtë:

“c. Çmimi për metër katror sipërfaqe ndërtimi për ambiente parkim i hapur, pishinë e hapur, ambiente sportive të hapura, të tilla si: fusha futbolli, minifutbolli, basketbolli, volejbolli, tenisi, golfi, pista për gara të ndryshme sportive të atletikës, motorike, garave me kuaj e të tjera të ngjashme me to; porte aeroporte të çdo kategorie, për të gjithë sipërfaqen e shtrirë që ato zënë, është 30 (tridhjetë) përqind e çmimit të sipërfaqeve të apartamenteve të banimit sipas njësive administrative të Bashkisë Tiranë.”

c. Në pikën 2, shkronja “d” ndryshohet si më poshtë:

“d. Çmimi për metër katror sipërfaqe ndërtimi të destinuara për veprimtari industriale, si: prodhim, përpunim apo magazinim të lëndëve të para, të gjysmëprodukteve apo të produkteve të gatshme industriale, si: fabrikat, magazina, depo, silos, magazina frigoriferike të produkteve ushqimore (përjashtuar ato të njësive të tregtimit dhe të shërbimit), si dhe objektet e tjera të ngjashme me to, është 50 (pesëdhjetë) për qind e çmimit të sipërfaqeve të banesave të zones përkatëse, sipas njësive administrative të Bashkisë Tiranë. Ne këtë kategori përfshihen dhe ndërtesat që shërbejnë për veprimtari arsimore jopublike të çdo niveli, si dhe ambientet sportive të mbyllura, përfshirë dhe pishinat e mbyllura”.

d. Në pikën 2, pas shkronjës “e” shtohet shkronja “f” me përmbajtjen si më poshtë vijon:


“f. Çmimi për metër katror sipërfaqe ndërtimore për ndërtimet e reja regjistruar sipas lejes së përdorimit në ASHK, do të indeksohet me koeficientin 0.2 (zero pikë dy) herë më i lartë se çmimi i sipërfaqes së apartamentit të banimit sipas listës së përcaktuar aneksin 1 që i bashkëngjitet këtij vendimi, për 5 vitet e para pas regjistrimit të lejes së përdorimit në ASHK.

2. Në nenin 8 “Lehtësira dhe përjashtimet nga taksa e ndërtesës” pas pikës 11, bëhet kjo shtesë: 
1. Lehtësohen nga taksa e ndërtesës në masën 30% bizneset e ngritura nga romët dhe egjiptianët dhe për ato biznese, në të cilat numri i të punësuarve romë dhe egjiptianë zë mbi 30% të numrit total të të punësuarve në atë biznes”, vetëm pasi përfaqësuesi i subjektit juridik depoziton një deklaratë pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore ku deklaron se biznesi është krijuar ose ka të punësuar mbi 30% romë dhe egjiptianë, duke përcaktuar dhe Njësitë Administrative/Lagjet ku janë të regjistruar. Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pas administrimit të kësaj deklarate mban korrespondencë me Njësitë Administrative/Lagjet për të kryer verifikimet përkatëse, me qëllim që këto subjekte të përfitojnë nga lehtësitë fiskale sipas legjislacionit në fuqi.
3. Në nenin 23, “Baza dhe niveli i taksës”, bëhen këto ndryshime:
             a.  Pika 2 ndryshohet si më poshtë:

“2. Niveli i taksës në rastin e ndërtimeve për qëllime banimi apo njësi tregtimi dhe shërbimi, të cilat kryhen nga shoqëri ndërtimi, taksa e ndikimit në infrastrukturë është në masën 8 për qind të çmimit të shitjes për metër katror. Në këtë kategori investimesh përfshihen edhe ndërtimet zëvendësuese për qëllime banimi, të kushtëzuara për t’u ndërtuar si shkak i zbatimit të një kontrate koncesionare, e cila prek banesat ekzistuese. Gjithashtu, në këtë kategori përfshihen edhe ndërtimet e destinuara për qendra tregtare apo të biznesit si edhe ndërtesat që shërbejnë për veprimtari arsimore jopublike të çdo niveli. Baza e taksës është vlera në lekë për metër katror e çmimit të shitjes së ndërtimeve për qëllime banimi apo të njësive të tregtimit dhe shërbimit. Çmimi i shitjes për metër katror bazohet në vlerën referuese të vlerës së tregut, sipas përcaktimeve të nxjerra me akt të Këshillit të Ministrave.
b. Në shkronjën “a”, të pikës 3, togfjalëshi “të bujqësisë” hiqet.

c. Në pikën 3, pas shkronjës “a” shtohet shkronja “a/1” me përmbajtje si më poshtë:

“a/1. Për ndërtimin e strukturave që destinohen për përdorim në sektorin bujqësor e blegtoral dhe për objektet sportive sipas përcaktimeve në legjislacionin në fuqi për sportin, taksa e ndikimit në infrastrukturë është 2 (dy) përqind e vlerës së investimit”.

d. Në pikën 3, pas shkronjës “d” shtohet shkronja “e” me përmbajtje si më poshtë:

“e. Për subjektet që janë në proces aplikimi për t’u pajisur me leje ndërtimi për  ndërtimin e strukturave që destinohen për përdorim në sektorin bujqësor dhe blegtoral dhe për objektet sportive sipas përcaktimeve në legjislacionin në fuqi për sportin, taksa e ndikimit në infrastrukturë është 2 (dy) për qind e vlerës së investimit”.

4. Në nenin 38 , “Lehtësira dhe përjashtime” bëhet ky ndryshim: 
           a. Pika 6 ndryshohet si më poshtë:
“6. Lehtësohen nga taksa e përkohshme e infrastrukturës arsimore në masën 50% bizneset e ngritura nga romët dhe egjiptianët dhe për ato biznese, në të cilat numri i të punësuarve romë dhe egjiptian zë mbi 30% të numrit total të të punësuarve në atë biznes”, vetëm pasi përfaqësuesi i subjektit juridik depoziton një deklaratë pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore ku deklaron se biznesi është krijuar ose ka të punësuar mbi 30% romë dhe egjiptianë, duke përcaktuar dhe Njësitë Administrative/Lagjet ku janë të regjistruar. Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pas administrimit të kësaj deklarate mban korrespondencë me Njësitë Administrative/Lagjet për të kryer verifikimet përkatëse, me qëllim që këto subjekte të përfitojnë nga lehtësitë fiskale sipas legjislacionit në fuqi.”
5. Në nenin 40 “Llojet e tarifave”, bëhet kjo shtesë:

  
a. Pas shkronjës “g”, shtohet shkronja “gj”, me këtë përmbajtje:


“gj. Tarifa për aplikimin e peshkimit argëtues- çlodhës amator”

6. Në nenin 41 “Tarifa e pastrimit”, bëhet shtesa dhe ndryshim si më poshtë: 

a. Aneksi i përcaktuar në pikën 2, ndryshohet me aneksin me të njëjtën numër,     bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse të këtij vendimi.

 b. Pas pikës 2, shtohet pika 3 me përmbajtje si më poshtë:

 “3. Kategorizimi i tarifës së pastrimit sipas nivelit të xhiros vlen vetëm për subjektet pa përgjegjësi tatimore të “Tatim mbi fitimin”.
7. Në nenin 42 “Mënyra e pagesës së tarifës së pastrimit”, bëhet ky ndryshim:

a. Pika 6, ndryshohet si më poshtë:

“6. Për kategorinë II. “Subjekte Ndërtimi” nënkategoritë:

i. “Njësi ndërtimi për çdo kantier ndërtimi, etj të ngjashëm me to”, llogaritja e tarifës së pastrimit të fillojë me zbardhjen e lejes së ndërtimit deri në momentin e paraqitjes së kërkesës për certifikatë përdorimi pranë Bashkisë së Tiranës. Këtu përjashtohen kantieret e ndërtimit që përbëjnë investime publike dhe financohen nga buxheti i Bashkisë apo buxheti i shtetit. Për çdo rast tjetër “Rikonstruksioni të pjesshëm”, llogaritja e tarifës se pastrimit te fillojë me zbardhjen e lejes së ndërtimit deri në përfundimin e afatit të punimeve, shoqëruar me proçes verbalin e dorëzimit të punimeve dhe procesverbalin nga sektori i verifikimit në terren.”
ii. “Njësi ndërtimi për çdo kantier ndërtimi, etj të ngjashëm me to, rikonstruksione të pjesshme të ngjashme me to, për të cilat miratohet leje ndërtimi por nuk vihet në shfrytëzim/zbatim nga zhvilluesi/ndërtuesi deri në përfundim të afatit të lejes, llogaritja e tarifës se pastrimit te fillojë me zbardhjen e lejes së ndërtimit deri në përfundimin e afatit të punimeve, shoqëruar me procesverbalin nga sektori i verifikimit në terren.”

iii. “Punime në fushën e ndërtimit” si më poshtë:

-“Lejet e ndërtimit për prishje objekti” kryesisht me afat 3-6 mujor, me përfundimin e të cilave miratohet “Leja e ndërtimit për objekt banimi + shërbim” me periudhë tarifimi afatin e vlefshmërisë së lejes në fjalë ose periudha nga zbardhja e lejes së ndërtimit deri në përfundimin e afatit të punimeve, shoqëruar me procesverbalin nga sektori i verifikimit në terren”


- “Lejeve për ndërtim muri rrethues” me periudhë tarifimi afatin e vlefshmërisë së lejes në fjalë ose periudha nga zbardhja e lejes së ndërtimit deri në përfundimin e afatit të punimeve, shoqëruar me procesverbalin e dorëzimit të punimeve dhe procesverbalin nga sektori i verifikimit në terren”.


8. Në nenin 43, “Lehtësira dhe përjashtime” bëhet kjo shtesë:

a. Pas pikës 2, shtohet pika 3, me përmbajtjen si më poshtë: 

“3. Lehtësohen nga tarifa e pastrimit në masën 50% bizneset e ngritura nga romët dhe egjiptianët dhe për ato biznese, në të cilat numri i të punësuarve romë dhe egjiptian zë mbi 30% të numrit total të të punësuarve në atë biznes”, vetëm pasi përfaqësuesi i subjektit juridik depoziton një deklaratë pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore ku deklaron se biznesi është krijuar ose ka të punësuar mbi 30% romë dhe egjiptianë, duke përcaktuar dhe Njësitë Administrative/Lagjet ku janë të regjistruar. Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pas administrimit të kësaj deklarate mban korrespondencë me Njësitë Administrative/Lagjet për të kryer verifikimet përkatëse, me qëllim që këto subjekte të përfitojnë nga lehtësitë fiskale sipas legjislacionit në fuqi”.

9. Në nenin 48 “Lehtësira dhe përjashtime”, pas pikës 3 shtohet pika 4 me përmbajtjen si më poshtë:

“4. Lehtësohen nga tarifa për zënien e hapësirës publike në masën 50% bizneset e ngritura nga romët dhe egjiptianët dhe për ato biznese, në të cilat numri i të punësuarve romë dhe egjiptianë zë mbi 30% të numrit total të të punësuarve në atë biznes vetëm pasi përfaqësuesi i subjektit juridik depoziton një deklaratë pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Taksave dhe Tarifave Vendore ku deklaron se biznesi është krijuar ose ka të punësuar mbi 30% romë dhe egjiptianë, duke përcaktuar dhe Njësitë Administrative/Lagjet ku janë të regjistruar. Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore pas administrimit të kësaj deklarate mban korrespondencë me Njësitë Administrative/Lagjet për të kryer verifikimet përkatëse, me qëllim që këto subjekte të përfitojnë nga lehtësitë fiskale sipas legjislacionit në fuqi.

10.  Në nenin 58, “Baza, niveli dhe përllogaritja e tarifës”, bëhet ky ndryshim:
       a.  Pika 3 ndryshohet si më poshtë:

“3. Për leje ndërtimi tarifa është në vlerën 1 përqind e vlerës së investimit. Vlera e investimit llogaritet sipas preventivit të investimit tё paraqitur nga subjekti i interesuar, të hartuar sipas sistemit të integruar të informatizimit të manualit të çmimeve për zërat e punimeve në ndërtim”.
11. Neni 59 “Tarifa për Agjencinë e Parqeve dhe Rekreacionit”, ndryshohet si më poshtë:
Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, aplikon këto tarifa:

1. Për dhënie në përdorim të ambienteve të Amfiteatrit 10,000 lekë/ora;

2. Tarifat për dhënie në përdorim të ambienteve të “Reja-s” për aktivitete biznesi (edukative, kulturore dhe artistike) 20,000 lekë/ora për aktivitete biznesi;  5,000 lekë/ora për aktivitete edukative, kulturore dhe artistike.

3. Çmimi i biletës për trenin Panoramik, tek kendi i lojrave ne hyrje te liqenit, për fëmijët e moshës 0 -15 vjeç është 50 lekë dhe për fëmijët e moshës mbi 15 vjeç është 100 lekë.

4. Çmimi i biletës për varkën vozitëse në liqeni 500 lekë/ora;

5. Për përdorimin e ambienteve të godinave të Tirana Olimpik Park nga personat e tretë niveli i tarifave është si më poshtë:

a. Aktivitete të ndryshme sportive në sallën e pallatit të sportit, 12,000 lekë/ora.

b. Aktivitete të ndryshme sportive për grupe të rinjsh në sallën e pallatit të sportit 10,000 lekë/ora

c. Aktivitete të ndryshme sportive për grupe amatorë/shkollore jopublike,  9,000 lekë/ora

d. Aktivitete të ndryshme sportive mbi një ditë, 100,000 lekë/dita

e. Organizime të ndryshme fetare, kulturore, politike në sallën e pallatit të sportit, 120,000  lekë/dita.

f. Aktivitete të ndryshme të organizuara në hollin e pallatit të sportit, 30,000 lekë/dita

g. Salla e konferencave, 15,000 lekë/aktiviteti paradite

h. Salla e konferencave, 20,000 lekë/aktiviteti pasdite

i. Salla e konferencave për një ditë, 25,000 lekë/dita

6. Tarifat për dhënien në përdorim të fushave sportive në Parkun e Madh të Liqenit   Artificial:
a. Fusha e tenisit “Perlat Vushtina” (PMLAT): 

· tarifë për përdorimin e e fushës së tenisit 1,000 lekë/kohëzgjatja 60 min”.

b. Fusha e volejbollit (PMLAT): 

· tarifë për individ/grup individësh 1,400 lekë/kohëzgjatja 60 min;

· tarifë për subjekte tregtare/klube/shoqata 2,000 lekë/kohëzgjatja 60 min.

c. Fusha e basketbollit (PMLAT): 

· tarifë për individ/grup individësh 1,300 lekë/kohëzgjatja 60 min;

· tarifë për subjekte tregtare/klube/shoqata 2,000 lekë/kohëzgjatja 60 min.

d. Fusha e futbollit bar natyral (PMLAT):  

· tarifë për individ/grup individësh 2,000 lekë/kohëzgjatja 90 min;

· tarifë për subjekte tregtare/klube/shoqata 2,500 lekë/kohëzgjatja 90 min”.
7. Tarifat për dhënien në përdorim të Fushës Sportive të Futbollit Laprakë”:

· tarifë për individ/grup individësh 5,000 lekë/kohëzgjatja 90 min; 
· tarifë për subjekte tregtare/klube/shoqata 6,000 lekë/kohëzgjatja 90 min; 

12.    Në nenin 61, “Lehtësira dhe përjashtime”, bëhet ky ndryshim:


a. Pika 1 ndryshohet si më poshtë:



“1. Përjashtohen nga detyrimi për të paguar çmimin e biletës për Trenin Panoramik tek këndi 
i lojrave në hyrje të liqenit, fëmijët me aftësi të kufizuar.

13.   Në nenin 64 “Tarifa për kopshtet dhe çerdhet”, shkronjat “a” dhe “b”, ndryshohen si më poshtë:

“a. 170 lekë për fëmijë në kopshte”
“b. 150 lekë për fëmijë në çerdhe”
 14.   Në Kreun VIII “Tarifa të Institucioneve të Varësisë”, shtohen nenet si më poshtë vijon:
Neni 69/1

Tarifat për Kopshtin Zoologjik

Biletat për hyrjen në kopshtin zoologjik, janë të ndara sipas kategorive më poshtë:
· Për të rritur 300 lekë/person

· Grupmosha 3 deri në 18 vjeç 150 lekë/person

· Pensionist 150 lekë/person

· Për grup mbi 10 persona 100 lekë/person

· Persona me aftësi të kufizuara, pa pagesë

Neni 69/2
Struktura e ngarkuar për vjeljen e tarifës
Struktura e ngarkuar për mbledhjen e kësaj tarife është Drejtoria e Përgjithshme e Kopshtit Zoologjik dhe sipas akt akordimeve në fund të çdo muaji, të konfirmuara nga Dega e Thesarit, të ardhurat kalojnë 100% në llogarinë e Bashkisë së Tiranës.
Neni 69/3
Tarifat për biletat e kinemasë “Agimi”
  Tarifat për për biletat e kinemasë “Agimi”, do të jenë si më poshtë:
a) Biletë Individuale në orarin (09:00-12:00) 400 lekë;

b) Biletë Individuale në orarin (12:00-20:00) 500 lekë;

c) Biletë Individuale në orarin (20:00-00:00) 400 lekë;

d) Biletë për fëmijët e arsimit 9-vjeçar 100 lekë;

e) Biletë për studentët (të pajisur me kartën e studentit) në masën 50%;

f) Biletë për personat e moshuar 200 lekë;
Neni 69/4
Tarifat për dhënien në përdorim të sallave në kinemanë “Agimi”

 Tarifat për dhënien në përdorim të sallave në kinemanë “Agimi”, për aktivitete të ndryshme, të llogaritura në orë, ditë apo javë, në varësi të aktivitetit dhe programit përkatës që mbulon aktivitetin, janë si më poshtë:

a) Tarifa për dhënien në përdorim/Sallë e madhe (Evente të klientëve, evente kompanie, prezantime produkti, konferencë, leksione, seminare, kurse) 5,000 lekë/orë;

b) Tarifa për dhënien në përdorim/Sallë e vogël (Evente të klientëve, evente kompanie, prezantime produkti, konferencë, leksione, seminare, kurse) 1,000 lekë/orë;

c) Tarifa për dhënien në përdorim/Sallë e madhe (Ekspozitë, shfaqje private, filma premiere, evente festive, aktivitete komunitare) 20,000 lekë/ditë;

d) Tarifa për dhënien në përdorim/Sallë e vogël (Ekspozitë, shfaqje private, filma premiere, evente festive, aktivitete komunitare) 10,000 lekë/ditë;

e) Tarifa për dhënien në përdorim/Sallë e madhe (Muze) 100,000 lekë/javë;

f) Tarifa për dhënien në përdorim/Sallë e vogël (Muze) 40,000 lekë/javë;
Neni 69/5
Përjashtime

1. Përjashtohen nga pagesa e tarifës për biletat e kinemasë “Agimi” kategoritë e mëposhtme:

· Të sëmurë tetraplegjikë dhe paraplegjikë sipas vendimit të Komisionit Mjekësor të Caktimit të Aftësisë për Punë
· Personat e tjerё me aftёsi tё kufizuar sipas pёrkufizimit tё ligjit 93/2014
· Delegacione zyrtare shtetërore. 

2. Përjashtohen nga pagesa e tarifës për marrjen në përdorim të sallave të kinemasë “Agimi” kategoritë e mëposhtme:

· Subjektet që zhvillojnë aktivitetete me interes publik për qëllime sociale apo misione bamirësie 

· Nisma të Bashkisë Tiranë, ente arsimore publike

· Aktivitetet e organizuara për shtëpine e fëmijës “Zyber Hallulli”
Neni 69/6
Struktura e ngarkuar për vjeljen e tarifës

Struktura, e cila do të ngarkohet për mbledhjen e tarifave të parashikuara në nenin 69/3 dhe 69/4 të këtij Kreu, do të jetë Agjencia e Industrisë Kreative Tiranë dhe sipas akt-rakordimeve në fund të çdo muaji, të konfirmuara nga Dega e Thesarit, do të kalojë të ardhurat 100% në llogarinë e Bashkisë së Tiranës.

15. Mbas Kreut XV, shtohet Kreu XV/1“Tarifa për aplikimin e peshkimit argëtues- çlodhës”, 
si më poshtë:
KREU XV/1

“TARIFA PËR APLIKIMIN E PESHKIMIT ARGËTUES- ÇLODHËS AMATOR”

Neni 77/1

Autorizim për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit 
1. Të gjithë personat fizikë, vendas ose të huaj, anëtarë të shoqatave kombëtare të peshkimit argëtues-çlodhës që ushtrojnë apo kërkojnë të ushtrojnë aktivitet peshkimi në territorin e bashkisë Tiranë duhet të pajisen me autorizim për ushtrimin e këtij aktiviteti. 

 2. Autorizimi lëshohet nga struktura përgjegjëse e Bashkisë Tiranë, e cila caktohet me urdhër kryetari.
 3. Kërkesa për t’u pajisur me autorizim për peshkimin amator dhe nënujor bëhet online në portalin e-Albania, në e-Shërbime, në hapësirën “Aplikim për t’u pajisur me autorizim për peshkim çlodhës-argëtues”, duke plotësuar formularin e kërkesës dhe duke ngarkuar dokumentacionin përkatës. Autorizimi lëshohet nëpërmjet portalit e-Albania, brenda 3 (tre) ditëve pune, pas verifikimit të përmbushjes së kritereve teknike.

4. Autorizimi për peshkimin amator përdoret vetëm prej personit, në emër të të cilit është lëshuar.

5. Mbajtësi i autorizimit, gjatë ushtrimit të aktivitetit çlodhës - argëtues, është i detyruar të mbajë gjithmonë me vete autorizimin përkatës, si dhe t’ua tregojë atë personave të autorizuar në bazë të këtij ligji, me kërkesën e parë.

6. Për tu pajisur me autorizimin e sipërcituar, nevojitet ngarkimi në portalin e-albania i dokumentave të mëposhtëm: 

a) fotografi të aplikantit
b) vërtetim anëtarësie në një shoqatë kombëtare të peshkimit çlodhës-argëtues

c) mandat-pagesa që vërteton pagesën e tarifës. 
Neni 77/2

Tarifa dhe vjelja e saj 
1. Tarifa për “Peshkimin amator në ujëra të brendshëm” është 1,000 lekë/vit. 

2. Struktura e ngarkuar për mbledhjen e kësaj tarife është Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe sipas akt akordimeve në fund të çdo muaji, të konfirmuara nga Dega e Thesarit, të ardhurat kalojnë 100% në llogarinë e Bashkisë së Tiranës.
16. Në Kreun XVI “Dispozitat kalimtare dhe të fundit” shtohet neni 78/1, me përmbajtje si më poshtë vijon:
                                                  Neni 78/1

1.  Përjashtimisht, detyrimet shtesë që kanë lindur si rezultat i hyrjes në fuqi të vendimit nr. 457,  datë 26.07.2023, të Këshillit të Ministrave “ Për disa ndryshime në vendimin nr.132, datë 07.03.2018, të Këshillit të Ministrave “Për metodologjinë për përcaktimin e vlerës së taksueshme të pasurisë së paluajtshme “ndërtesa”, e bazës së taksës për kategori specifike, natyrën dhe prioritetin e informacionit dhe të dhënave për përcaktimin e bazës së taksës, si dhe të kritereve dhe rregullave për vlerësimin alternativ të detyrimit të taksës”, të ndryshuar, duhet të shlyhen brenda datës 30 shtator 2024.
17.  Ngarkohen Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar, Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, Drejtoria e Përgjithshme e Mjedisit dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm, Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, Drejtoria e Përgjithshme e Çerdheve dhe Kopshteve, Agjencia e Industrisë Kreative, Drejtoria e Përgjithshme e Kopshtit Zoologjik dhe Drejtoria e Përgjithshme Juridike e Aseteve dhe Liçensimit për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi sipas përcaktimeve të pikës 6, të nenit 55, të ligjit nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar.
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           ROMINA KUKO
Aneksi 1: Çmimet mesatare referuese të shitblerjes së ndërtesave që përdoren për qëllim banimi për Bashkinë Tiranë
	Bashkia Tiranë
	Nr. Njësisë Adminisrative
	Nr. Rendor
	Zona
	 Lekë/m2 sipërfaqe Shfrytëzimi

	Qyteti Tiranë sipas ndarjeve zonale për çdo njësi administrative
	1

	1
	1/1
	102,800.00 Lekë

	
	
	2
	1/2
	97,200.00 Lekë

	
	2

	3
	2/1
	202,400.00 Lekë

	
	
	4
	2/2
	148,400.00 Lekë

	
	
	5
	2/3
	110,600.00 Lekë

	
	
	6
	2/4
	120,300.00 Lekë

	
	
	7
	2/5
	85,700.00 Lekë

	
	3

	8
	3/1
	98,500.00 Lekë

	
	
	9
	3/2
	86,300.00 Lekë

	
	4

	10
	4/1
	95,900.00 Lekë

	
	
	11
	4/2
	95,300.00 Lekë

	
	5

	12
	5/1
	228,400.00 Lekë

	
	
	13
	5/2
	175,800.00 Lekë

	
	
	14
	5/3
	164,800.00 Lekë

	
	
	15
	5/4
	117,800.00 Lekë

	
	6
	16
	6
	81,700.00 Lekë

	
	7

	17
	7/1
	159,100.00 Lekë

	
	
	18
	7/2
	123,400.00 Lekë

	
	
	19
	7/3
	124,500.00 Lekë

	
	
	20
	7/4
	114,300.00 Lekë

	
	8

	21
	8/1
	145,650.00 Lekë

	
	
	22
	8/2
	156,700.00 Lekë

	
	
	23
	8/3
	89,900.00 Lekë

	
	9

	24
	9/1
	163,600.00 Lekë

	
	
	25
	9/2
	135,800.00 Lekë

	
	
	26
	9/3
	113,850.00 Lekë

	
	10

	27
	10/1
	192,800.00 Lekë

	
	
	28
	10/2
	178,300.00 Lekë

	
	
	29
	10/3
	121,200.00 Lekë

	
	11

	30
	11/1
	113,000.00 Lekë

	
	
	31
	11/2
	103,500.00 Lekë

	
	
	32
	11/3
	93,600.00 Lekë

	Njësitë Administrative Bashkia Tiranë
	12
	33
	Baldushk
	32,000.00 Lekë

	
	13
	34
	Bërzhitë
	34,000.00 Lekë

	
	14
	35
	Dajt
	75,500.00 Lekë

	
	15
	36
	Farkë
	115,200.00 Lekë

	
	16
	37
	Kashar
	69,000.00 Lekë

	
	17
	38
	Kërrabë
	28,200.00 Lekë

	
	18
	39
	Ndroq
	34,000.00 Lekë

	
	19
	40
	Petrelë
	85,800.00 Lekë

	
	20
	41
	Pezë
	85,800.00 Lekë

	
	21
	42
	Shëngjergj
	23,000.00 Lekë

	
	22
	43
	Vaqar
	34,000.00 Lekë

	
	23
	44
	Zall-Bastar
	25,000.00 Lekë

	
	24
	45
	Zall-Herr
	28,200.00 Lekë


Aneksi nr. 6: Tarifa e pastrimit

	Nr
	Kategoritë
	BV
	BM
	VIP

	
	
	Xhiro
	Xhiro
	
	

	
	
	0-2  milionë
	2-8 milionë
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	Leke/vit
	Leke/vit
	Leke/vit
	Leke/vit

	 
	FAMILJARËT (për Familje)
	 
	 
	 
	 

	I
	Qyteti Tiranës
	5,750

	 
	NJA = Dajt, Farkë, Kashar,
	2,300

	 
	NJA = Berzhite, Baldushk,  Petrele, Vaqarr, Pezë,Ndroq, Krabë, Shengjergj,Zall-Herr, Zall-Bastar
	1,150

	II
	BIZNESI
	 
	 
	 
	 

	II.1
	SHITJE ME PAKICË
	 
	 
	 
	 

	 
	Mish, peshk
	5,750
	11,500
	92,000
	115,000

	 
	Bulmet,fruta, perime, ushqimore
	5,750
	11,500
	69,000
	93,150

	 
	Artikujt industrialë (veshje, parfumeri, argjendari, etj të ngjashme me to).
	5,750
	11,500
	34,500
	57,500

	 
	Bar kafe
	5,750
	11,500
	69,000
	92,000

	 
	Restorant, fast food etj të ngjashme me to
	5,750
	13,800
	85,100
	108,100

	 
	Pub, diskoteka etj të ngjashme
	5,750
	13,800
	92,000
	115,000

	 
	Kafe internet, lojëra fati, qendra interneti
	5,750
	11,500
	23,000
	43,700

	 
	Njësi tregtimi lëndësh djegëse, hidrokarbure etj të ngjashme me to.
	5,750
	11,500
	50,600
	73,600

	 
	Shitje produktesh farmaceutike dhe të ngjashme me to (depo farmaceutike të regjistruara si biznes i vogël)
	5,750
	11,500
	23,000
	43,700

	 
	Etj të ngjashme me to
	5,750
	11,500
	23,000
	43,700

	II.2
	SHITJE ME SHUMICË
	 
	 
	 
	 

	 
	Magazina, dyqane,  etj të cilat realizojnë shitje me shumice
	5,750
	13,800
	85,100
	108,100

	II.3
	NJËSI PRODHIMI
	 
	 
	 
	 

	 
	Përpunim duralumini, metalesh, druri, tapicerie letre, kartoni, plasmasi etj të ngjashme me to
	5,750
	11,500
	195,500
	414,000

	 
	Prodhim tulla, tjegulla, blloqe betoni, furra gëlqereje, nyje inerte etj, të ngjashme me to
	5,750
	11,500
	195,500
	414,000

	 
	Prodhime ushqimore, buke, ëmbëlsirash, mishi, peshku, bulmeti, pijesh etj të ngjashme me to.
	5,750
	11,500
	195,500
	391,000

	 
	Prodhim konfeksione, etj të ngjashme me to.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	 
	Prodhim, përpunim vajrash, nafte , gazi e nënproduke etj të ngjashme me to.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	 
	Impiante, territore për therrjen e kafshëve etj të ngjashme me to.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	 
	Shtypshkronja etj të ngjashme me to.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	 
	Impiante, linja  për prodhim dhe përpunim e produkteve ushqimore ose të tjera.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	 
	Prodhim përpunim produkte farmaceutike etj të ngjashme me to.
	5,750
	8,050
	195,500
	414,000

	II.4
	SUBJEKTE NDËRTIMI
	 
	 
	 
	 

	 
	Njësi ndërtimi për çdo kantier ndërtimi, objekte banimi, shërbimi, të përbëra etj të ngjashme me to ,
	5,750
	34,500
	345,000
	517,500

	 
	Njësi ndërtimi që destinohen për përdorim në sektorin e turizmit, të industrisë, të bujqësisë, të ndërtimeve individuale për qëllime të përdorimit vetjak nga individët, të ndërtuara nga vetë individi apo me sipërmarrës, si dhe të ndërtimeve për qëllime publike
	5,750
	17,250
	172,500
	258,750

	
	Rikonstruksione të pjesshme
	5,750
	17,250
	172,500
	257,600

	
	Punime në fushën e ndërtimit
	5,750
	17,250
	172,500
	257,600

	
	Subjekte ndërtuese për selinë administrative
	5,750
	17,250
	41,400
	69,000

	 
	Subjektet e Karrierave për prodhim guri, inerte etj të ngjashme me to,
	5,750
	17,250
	115,000
	115,000

	II.5
	NJËSI SHËRBIMI
	 
	 
	 
	 

	 
	Riparimi i artikujve elektro-shtepiake, radio televizorë, frigoriferë, lavatriçe, magnetofon, paisje fonie e të tjera te ngjashme me to.
	4,000
	11,500
	57,500
	69,000

	 
	Shërbime fotokopjimit, sallon bukurie, autoservise, kurse për makina,(autoshkolla) për traktore, për kompjuter e për parukeri, agjensi doganore,agjensi këmbimi valutë, agjensi turizmi,, konviktet pikat e sherbimit të makinave   (autoservis), parkimi i makinave, agjenci transporti, lavanteritë,pastrimi kimik, shërbime të rojeve civile, sallat e lojrave të ndryshme,(gjimnastikë, aerobie, cirqe, kënde lojrash për femijë, ping pong, etj.) e të tjera shërbime të ngjashme me shërbimet e lartëpermendura.
	         4,000
	       11,500
	       57,500
	80,500

	 
	Shtëpi botuese, biblioteka
	5,750
	11,500
	57,500
	80,500

	 
	Hotele, motele  (lekë/dhomë në vit)
	5,750
	11500
	34,500
	69,000

	
	
	
	1,150
	1,725
	2,300

	 
	Njësi shërbimi marangoz, rrobaqepës,këpucar, floktore, orëndreqës etj
	4,000
	8,050
	34,500
	57,500

	 
	Komplekse sportive, palestra, fitnes,pishina, qendra e institute kërkimore-shkencore,salla koncerte-mbledhje e videoteka
	5,750
	11,500
	57,500
	80,500

	 
	Lojra me kompjuter, lojra fëmijësh të hapura dhe të mbyllura
	5,750
	11,500
	23,000
	57,500

	 
	Institucionet  jopublike të edukimit (shkollat, kpshtet apo cerdhet, shërbimet në klinikat e specialiteteve të ndryshme mjekësore, shërbimet në laboratorë diagnostifikimi
	5,750
	11,500
	57,500
	80,500

	 
	Njësi të tjera (që nuk përfshihen në kategoritë dhe nënkategoritë si më lart)
	5,750
	11,500
	34,500
	57,500

	II.6
	SHOQATA, FONDACIONE, ENTE TË   NDRYSHME SHTETËRORE, ORGANIZATA JOQEVERITARE
	10,000

	II.7
	PROFESIONE TË LIRA
	 
	 
	 
	 

	 
	Avokatët, noter,mjek, mjeku-laborant, stomatologu, farmacisti,ekonomisti kontabël te miratuar, eksperti kontabël te autorizuar, mësuesit, veterinerët, agronomët, botuesit, inxhinier, arkitekti, projektuesi, e të tjera profesione të lira te cilat ushtrohen në njësi fikse apo në ambiente të ndryshme e të tjerë të ngjashëm me to.
	5,750
	11,500
	34,500
	57,500

	 
	Galeritë e artit të piktoreve, skulptorëve dhe artistëve të tjerë që prodhojnë dhe tregtojnë objekte artistike
	4,000
	11,500
	34,500
	57,500

	 
	Institucionet jopublike të edukimit (shkollat, kopshtet apo çerdhet),shërbimet në klinikat e specialiteteve të ndryshme mjekësore, shërbimet në laboratorë diagnostifikimi etj në rastet kur nuk e kalojnë kufirin e regjistrimit nëTVSH.
	5,750
	13,800
	57,500
	80,500

	II.8
	AMBULANT
	 
	 
	 
	 

	 
	Subjekte që nuk kanë një vendndodhje fikse, taksi, tregtia ambulante në tregje publike dhe private.
	3,000

	II.9
	TRANSPORT
	 
	 
	 
	 

	 
	Transport pasagjerësh
	 
	 
	 
	 

	 
	Automjet deri 5 vende
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 6-9 vende
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 10-25 vende
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 26-42 vende
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet mbi 42 vende
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Transport Mallrash
	 
	 
	 
	 

	 
	Automjet deri 2 tonë
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 2-5 tonë
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 5-10 tonë
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet 10-16 tonë
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200

	 
	Automjet mbi 16 tonë
	4,000
	8,050
	23,000
	55,200



